
No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 1

Año CXXI Panamá, R. de Panamá miércoles 31 de agosto de 2022 N° 29611

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto Ejecutivo N° 204
(De lunes 08 de agosto de 2022)

QUE ADOPTA Y REGLAMENTA EL PROGRAMA DE RETIRO VOLUNTARIO PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS

MINISTERIO PÚBLICO/ PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Decreto de Personal N° 599
(De miércoles 24 de agosto de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO AD-HONOREM.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / JUNTA DE CONTROL DE JUEGOS

Resolución N° 16
(De martes 26 de julio de 2022)

POR LA CUAL SE ADICIONAN LAS FUNCIONES DE CENTRO DE REDENCIÓN Y TERMINAL DE REDENCIÓN AL
ARTÍCULO 3 DE LA RESOLUCIÓN NO. 11 DE 6 DE MARZO DE 2020.

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Resolución N° 774-2022
(De miércoles 24 de agosto de 2022)

POR LA CUAL SE CREA EL CONCURSO DE DISEÑO DE LOGOTIPO (ISOTIPO O IMAGOTIPO) Y SLOGAN
DESTINADOS A SER LA IMAGEN REPRESENTATIVA DE LA ENTIDAD EN LA CELEBRACIÓN DE SU
CINCUENTENARIO.

AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS

Resolución N° 118
(De miércoles 22 de junio de 2022)

POR MEDIO DE LA CUAL SE LE CONCEDE A LA SOCIEDAD SCHENKER PANAMA, S.A., AUTORIZACIÓN PARA
DEDICARSE A LAS OPERACIONES DE TRÁNSITO INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS.

AUTORIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

Resolución N° 179-2022
(De jueves 21 de abril de 2022)

POR LA CUAL SE REFORMA LA RESOLUCIÓN 001 DE 14 DE ENERO DE 2011, QUE APROBÓ LA ESTRUCTURA
ORGANIZATIVA Y EL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA AUTORIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA
Y MEDIANA EMPRESA



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 2

AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUATICOS DE PANAMA

Resuelto N° ADM/ARAP 033
(De miércoles 24 de agosto de 2022)

POR EL CUAL SE DESIGNA A LA SERVIDORA PÚBLICA LEYKA MARTÍNEZ, COMO DIRECTORA GENERAL DE
ORDENACIÓN Y MANEJO INTEGRAL, ENCARGADA, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN Y MANEJO
INTEGRAL, DE LA AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUÁTICOS DE PANAMÁ, DEL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2022
HASTA EL 4 DE OCTUBRE DE 2022.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución N° 23-2022-INEC
(De miércoles 12 de enero de 2022)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CÓDIGO NACIONAL DE BUENAS PRÁCTICAS PARA LAS ACTIVIDADES
ESTADÍSTICAS.

CONSEJO MUNICIPAL DE BALBOA / PANAMÁ

Acuerdo N° 015-2022
(De miércoles 13 de julio de 2022)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE BALBOA, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y
CONSTITUCIONALES MODIFICA EL ACUERDO NO.001-2022 DEL 14 DE ENERO DE 2022, Y APRUEBAN
PROYECTOS DEL PLAN ANUAL DE OBRAS E INVERSIÓN DE LA VIGENCIA FISCAL 2022.

CONSEJO MUNICIPAL DE BOCAS DEL TORO

Acuerdo N° 016-2022
(De miércoles 03 de agosto de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO NO. 001-2022 DEL 3 DE ENERO DE 2022, QUE APRUEBA EL
PRESUPUESTO DE RENTA Y GASTOS, FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE BOCAS DEL TORO,
CONCERNIENTE AL NOMBRE DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE BOCAS DEL TORO,
CORRESPONDIENTE A LA TRANSFERENCIA DE LOS FONDOS DE LOS IMPUESTOS DE BIEN E INMUEBLE DE LA
VIGENCIA 2022, Y A LA VEZ LA APROBACIÓN DE LA REPROGRAMACIÓN DE LOS PROYECTOS SIGUIENTES: 1.
ALUMBRADO PÚBLICO EN LA COMUNIDAD DE QUEBRADA SAL, 2. CONSTRUCCIÓN DE MUELLE Y TECHADO
EN LA COMUNIDAD DE BUENA ESPERANZA, 3. CONSTRUCCIÓN DE DOS KIOSKOS EN LA COMUNIDAD DE
BASTIMENTOS DE LA VIGENCIA 2022, LOS CUALES TIENEN VIABILIDAD TÉCNICA CON RESOLUCIÓN NO.17 DEL
11 DE AGOSTO DE 2020.

CONSEJO MUNICIPAL DE GUARARÉ / LOS SANTOS

Acuerdo Municipal N° 24
(De miércoles 17 de agosto de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA DONACIÓN DE LA SUMA DE CINCO MIL BALBOAS AL PATRONATO DEL
FESTIVAL NACIONAL DE LA MEJORANA.

CONSEJO MUNICIPAL DE PENONOMÉ / COCLÉ

Acuerdo N° 012
(De miércoles 11 de mayo de 2016)

POR MEDIO DEL CUAL SE FÁCULA AL ALCALDE DEL DISTRITO DE PENONOMÉ, AGUSTÍN MÉNDEZ PARA



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 3

REALIZAR LOS TRÁMITES PERTINENTES PARA EL TRASPASO A TÍTULO GRATUITO DE UN GLOBO DE TERRENO
NACIONAL, EN LAS LOMAS, DISTRITO Y CORREGIMIENTO DE PENONOMÉ, PROVINCIA DE COCLÉ.

Acuerdo N° 002
(De miércoles 18 de mayo de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO NO. 012 DEL 11 DE MAYO DE 2016 DONDE SE FACULTA EL
ALCALDE DEL DISTRITO DE PENONOMÉ, AGUSTÍN MÉNDEZ PARA REALIZAR LOS TRÁMITES PERTINENTES
PARA SOLICITAR LA ADJUDICACIÓN A TÍTULO GRATUITO DE UN GLOBO DE TERRENO NACIONAL, EN LAS
LOMAS DISTRITO Y CORREGIMIENTO DE PENONOMÉ, PROVINCIA DE COCLÉ Y SE TOMAN OTRAS
DISPOSICIONES.

AVISOS / EDICTOS



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 4



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 5



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 6



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 7



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 8



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 9



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 10



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 11



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 12



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 13



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 14



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 15



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 16



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 17



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 18



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 19



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 20



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 21



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 22



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 23



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 24



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 25



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 26

PA USO OFICI L 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Panamá, 1 2 de enero de 2022 

Resolución No.23-2022-INEC 

"Por la cual se aprueba el Código Nacional de Buenas Prácticas para las Actividades 
Estadísticas ". 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 
EN USO DE SUS FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES, 

CONSIDERANDO QUE: 

La Ley 1 O de 22 de enero de 2009, moderniza el Sistema Estadístico Nacional (SEN) y crea 
el Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC), como una dependencia adscrita a la 
Contraloría General de la República, para que ejerza las funciones de dirigir y formar la 
estadística nacional. 

El Decreto Núm.159-LEG. de 30 de marzo de 201 1, que reglamenta la Ley 1 O de 22 de enero 
de 2009, que moderniza el Sistema Estadístico Nacional y crea el Instituto Nacional de 
Estadística y Censo, establece los principios que rigen la actividad estadística en Panamá, 
logrando un marco de referencia en la formación, integración y desarrollo de las estadísticas 
nacionales. 

Es imprescindible que las instituciones que componen el Sistema Estadístico Nacional (SEN) 
y los usuarios en general de las estadísticas, a través del Código Nacional de Buenas Prácticas 
para las Actividades Estadísticas, conozcan de manera amplia, los principios que rigen la 
actividad estadística del país. 

Este Código Nacional de Buenas Prácticas para las Actividades Estadísticas, se elaboró 
tomando como referencia las consideraciones del Código Regional de Buenas Prácticas que 
fue adoptado por los países miembros de la Conferencia Estadística de las Américas (CEA), 
la Declaración sobre Ética Profesional del Instituto Internacional de Estadística (ISI) y los 
Principios Fundamentales de las Estadísticas Oficiales de la Comisión de Estadística de las 
Naciones Unidas. 

El Instituto Nacional de Estadística y Censo promueve el Código Nacional de Buenas 
Prácticas para la Actividad Estadística, que debe ser implementado para un mejor desarrollo 
de la labor estadística en el país. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Código Nacional de Buenas Prácticas para las 
Actividades Estadísticas que llevan a cabo las instituciones que componen el Sistema 
Estadístico Nacional (SEN) y todo aquél que haga uso o genere estadísticas en el país. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Esta resolución rige a partir de su publicación en Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 32 de 8 de noviembre de 1984; Ley 1 O de 22 de 
enero de 2009; Decreto Núm. 159-LEG de 30 de marzo de 201 1. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los doce días del mes de enero de 2022. 

AEN 
{ ...,ecret· 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

>c~,L~ ~ 
RDOSOLIS 

ontralor General 

Contraloria General de 13 República 
Dirección Superior 

COPIA AUTENTICA DE S RlGI 

/ 

~: / 

.. ,: , : .-~- // 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 27



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 28



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 29



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 30



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 31



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 32



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 33



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 34



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 35



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 36



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 37



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 38



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 39



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 40



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 41



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 42



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 43



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 44



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 45

REPUBLICA DE PANAMA 

-CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE BOCAS DEL TORO 

MUNICIPIO DE BOCAS DEL TORO 

ACUERDO Nº. 016-2022 
(DEL 3 DE AGOSTO DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO Nº. 001-2022 DEL 3 DE ENERO 
DE 2022, QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE RENTA Y GASTOS, 
FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE BOCAS DEL TORO, 
CONCERNIENTE AL NOMBRE DE LOS PROYECTOS DE INVERSION DEL 
MUNICIPIO DE BOCAS DEL TORO, CORRESPONDIENTE A LA TRANSFERENCIA 
DE LOS FONDOS DE LOS IMPUESTOS DE BIEN E INMUEBLE DE LA VIGENCIA 
2022, Y A LA VEZ LA APROBACION DE LA REPROGRAMACION DE LOS 
PROYECTOS SIGUIENTES: 1.ALUMBRADO PUBLICO EN LA COMUNIDAD DE 
QUEBRADA SAL, 2.CONSTRUCCION DE MUELLE Y TECHADO EN LA COMUNIDAD 
DE BUENA ESPERANZA, 3. CONSTRUCCION DE DOS KIOSKOS EN LA 
COMUNIDAD DE BASTIMENTOS DE LA VIGENCIA 2022, LOS CUALES TIENEN 
VIABILIDAD TECNICA CON RESOLUCION Nº.17 DEL 11 DE AGOSTO DE 2020. 

El Consejo Municipal 
En uso de sus facultades constitucionales y legales; 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad a lo establecido en el Artículo 15 de la ley 106 de 1973, sobre el 
régimen municipal, reformada por la Ley 52 del 12 de diciembre de 1984 y la -Ley 21 de 
1. 989, señala en el Artículo 15 que "los acuerdos, resoluciones y demás actos del 
Consejo Municipales y los decretos de los alcaldes, sólo podrán ser refrendados, 
suspendidos o anulados por el mismo órgano o autoridad que los hubiere dictado y 
mediante la misma formalidad que revistieron los actos originales. También podrán ser 
suspendidos o anulados por los tribunales competentes, previo los procedimientos que 
la Ley establezca. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14 de la ley 106 de 1973, los consejos 
municipales regulan a actividad jurídica de los municipios por medio de acuerdos que 
tienen fuerza de ley dentro del municipio. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 112- G de la ley 37 de 2009, 
modificada por la ley de 66 de 2015, las obras y proyectos que serán financiados con 
los aportes de la transferencia del Impuesto de Inmuebles estarán comprendidos en el 
Plan Anual de Obras e Inversiones que debe ser aprobado mediante acuerdo municipal. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 112- G de la ley 37 de 2009, modificada 
por la ley 66 de 2015, el Plan Anual de Obras e Inversiones debe ser presentado por el 
alcalde municipal y contendrá las necesidades prioritarias del distrito. 

Que es necesario Modificar el Artículo 13 del Acuerdo 001-2022, que aprueba el 
Presupuesto de Rentas y Gastos, Funcionamiento e Inversiones del Municipio de Bocas 
del Toro, en el sentido de modificar los nombre de los Proyectos de Inversión del 
Municipio de Bocas del Toro correspondiente a la transferencia de los fondos de los 
impuestos de bien e inmueble de la vigencia fiscal 2022. 

/ 
1 -, 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 46

~. Qu~'·'~slce::~t reprogramar los Proyecto$ de Inversión del año fiscal 2019, 
siguie~~:·~1',;~;~ambrado Público e~ la Comunidad de Quebrada Sal, 2. C~~strucción 
de Mt1~u~·)y~:f'eéhado en la Comunidad de Buena Esperanza, 3. Construcc1on de Dos 
Kiosl<.ds(en la Comunidad de Bastimentas que son de interés ejecutar por el Municipio 
de Bocas del Toro en la vigencia fiscal 2022, que cuentan con viabilidad técnica y que 
carecieron de viabilidad financiera por ser traspasados los fondos de inversión para 
funcionamiento mediante mandato de Ley 155 de 15 de mayo de 2020. 

En virtud de las consideraciones antes expuestas, este Consejo Municipal, 

ACUERDA: 

Artículo Primero: APROBAR modificar el artículo 13 del acuerdo 001-2022, 
únicamente de los nombres de /os proyectos, indicando el Corregimiento y el Distrito en 
que se desarrollarán /as obras de inversión correspondiente a la transferencia de fondos 
del impuesto de bienes e inmueble asignado al Municipio de Bocas del Toro 
correspondiente al año fiscal 2022, detallado en el cuadro siguiente: 

--~-----.--:------=-------,--------.------------·--

Núm. 1 Nompre del Provecto Correaimiento Presuouesto 

TOTAL BI. 371,250.00 

1 

2 

MEJORAMIENTO DEL MUELLE 
DE LA ESCUELA DE CAUCHERO 
ABAJO, CORREGIMIENTO DE CAUCHERO 
CAUCHERO, DISTRITO DE 
BOCAS DEL TORO 

MEJORAMIENTO DE LA CASA 
COMUNAL DE QUEBRADA 
PINZON Y SILOE DEL CAUCHERO 
CORREGIMIENTO DE 
CAUCHERO, DISTRITO DE 

BI 10,000.00 

8110,000.00 

BOCAS DEL TORO 
1~--+-------------1--------4----------· -

MEJORAMIENTO DE LA CASA 
CULTURAL, IGLESIA 
APOSTOLICA E IGLESIA 

3 EVANGEL/CA DE CAUCHERO DEL CAUCHERO BI. 15, 000. 00 
CORREGIMIENTO DE 
CAUCHERO, DISTRITO DE 
BOCAS DEL TORO 1-- -t-- - - ---------1--------+----- - - ----·· 

4 

CONSTRUCCION DE MURO DE 
CONTECCION DE CARENERO EN 
EL CORREGIMIENTO DE BOCAS BOCAS DEL TORO 
DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS 
DEL TORO 

81. 60,000.00 

i----r-------------1------ - -+----------··---· 

5 

CONSTRUCCJON DE PUENTE EN 
LA COMUNIDAD DE ISLA TIGRE, 
CORREGIMIENTO DE PUNTA PUNTA LAUREL 
LAUREL, DISTRITO DE BOCAS 
DEL TORO 

BI 50, 000. 00 

---r------------t---------+-- - ------ --··-

6 

CONSTRUCCION DE 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
EN LAS COMUNIDADES DE CA YO 
AGUA, LOMA PARTIDA, BAH/A 
GRANDE, VALLE ESCONDIDO Y 
SAN CRISTOBAL, BOCAS DEL 
TORO, QUEBRADA SAL, 
DISTRITO DE BOCAS DEL TORO 

PUNTA LAUREL, 
TIERRA OSCURA, B/ 104 686 4 7 
BOCAS DEL TORO Y . ' . 
BASTIMENTO 

1 ____ _.__ ___ ___ _ ___ _t__~¿r--;----_l_--------·-~ 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 47

1 ·)· 

MEJO~AMIENTO DE MERCADO 
MUNlCIPAL DEL 

BI. 11,563.53 7 CO!JREGIMIENTO DE BOCAS DEL BOCAS DEL TORO 
J:ORO Y DISTRITO DE BOCAS DEL 

;;;TORO 

8 ALUMBRADO PUBLICO· EN LA B/. 40, 000. 00 COMUNIDAD DE QUEBRADA BASTIMENTO 
SAL 

9 CONSTRUCC/ON DE MUELLE Y TIERRA OSCURA BI 50, 000. 00 TECHADO EN LA COMUNIDAD DE 
BUENA ESPERANZA -

10 CONSTRUCC/ON DE DOS BI 20, 000. 00 KIOSKOS EN LA COMUNIDAD DE BASTIMENTOS 
BASTIMENTOS 

Artículo Segundo: Aprobar la reprogramación de /os proyectos siguientes: 1. 
Alumbrado Público en Ja Comunidad de Quebrada Sal, 2. Construcción de Muelle y 
Techado en la Comunidad de Buena Esperanza, 3. Construcción de Dos Kioskos en la 
Comunidad de Bastimentas de la vigencia 2019, que serán ejecutados con /os fondos 
de la transferencia de Impuesto de Bien Inmueble de la vigencia 2022, /os cuales tienen 
Viabilidad Técnica con Resolución Nº. 17 del 11 de agosto de 2020. 

Artículo Tercero: Este acuerdo modifica cualquier otro acuerdo que le sea contrario o 
anterior a este. 

Artículo Cuarto: Este Acuerdo Municipal empezara a regir a partir de su aprobación. 

Dado en el Honorable Consejo Municipal de Bocas del Toro, a /os 3 días del mes de 
agosto de 2022. 

~, 

H.A~MÍLÍANO TORRES 
Alcalde 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 48



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 49

~"6 ~anollll.I 
~~thilíM ~cmAllf 

~~·~ 
!!D. 994-§§82 

Acuerdo Municipal Nº. 24 
Del 17 de agosto del 2022 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA DONACIÓN DE LA SUMA DE CINCO MIL 

BALBOAS AL PATRONATO DEL FESTIVAL NACIONAL DE LA MEJORANA" 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARE EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES Y; 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Patronato del Festival Nacional de la Mejorana ha solicitado la conb'l'bución de la suma de 
CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00), para colaborar con la celebración del Festival Nacional de La 
Mej0131la, afto 2022. 

2. Que dicho Festival representa para nuestro Distrito y para nuestro Municipio wa celebración de mucho 
prestigio en el que se exaltan nuestras tradiciones y costumbres. 

3, Que el Presupuesto de Rentas, y Gastos del Municipio de Guararé, vigencia fiscal 2022, aprobado 

mediante Acuerdo Municipal Nº 54 de 22 de diciembre de 2021, contempla en su artículo 12 la donación 
de la suma de CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00), para el Patronato del Festival Nacional de Ja 
M~a. siempre y cuando se cuente con el recurso. 

4. Que actualmente, de acuerdo e1 Departamento de Tesorería Municipal, contamos con el recurso 
económico para ao<XXier a la solioitud plantoada. 

5. Que, por lo anterior, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: DONAR al Patronato del Festival Nacional de Ja Mejorana Ja suma de CINCO 
MIL BALBOAS (B/. S,000.00). 

ARTÍCULO SEGUNDO: La donación de la suma de CINCO MJL BALBOAS (BI. S,000.00). se hará 
efectiva a requerimiento del solicitante, previo los trámites pertinentes del Departamento de Tesorería 
Municipal. 

ARTÍCULO TERCERO: Este acuerdo entra en vigencia a partir de su promulgación. 

ARTÍCULO CUARTO: Enviar copia de este Acuerdo Municipal. a la Tesorería, Supervisor Control Fiscal. 
para tinek determinados. 

H.A. ÁMADO FRANCO 
Alcalde Municipal 
Distrito de Guararé 

Secretaria ~ 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 50



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 51



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 52

• J 

REPUBLICA DE PANAMA-PROVINCIA DE COCLE 
CONSEJO MUNICIPAL DE PENONOME 

ACUERDO N°'002 
Del 18 de M~yo, d~ ~~zz. 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO Nº012 DEL 11 DE MAYO DE 
2016 DONDE SE FACULTA EL ALCALDE DEL DISTRITO DE PENONOMÉ, AGUSTÍN 
MENDEZ PARA REALIZAR LOS TRAMITES PERTINENTES PARA SOLICITAR LA 
ADJUDICACIÓN A TITULO GRATUITO DE UN GLOBO DE TERRENO NACIONAL, EN 
LAS LOMAS DISTRITO Y CORREGIMIENTO DE PENONOMÉ, PROVINCIA DE COCLÉ 
Y SE TOMAN OTRAS DISPOSICIONES" 

EL HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PENONOMÉ EN USO DE 
SUS FACULTADES LEGALES Y 

CONSIDERANDO: .. 

Que para la fecha del 11 de mayo de 2016 se faculto al señor Agustín Méndez, en ese 
entonces, Alcalde del ·Distrito, para solicitar a tí tul o gratuito un globo de tierra 
nacional, en Las Lomas, Villa Karola distrito de Penonomé. 

Que durante dicho periodo Alcaldicio no se adelantó ningún trámite para la 
adjudicación de dicho lote. 

Que la Junta Comunal del corregimieritó de Penonomé, ha presentado escrito donde 
pide la derogación de dicho Acuerdo Nº012 de 11 de mayo de 2016. 

Que el motivo o razón para ello es que la Junta Comunal va a llevar a cabo un proyecto 
de vivienda con la coordinación del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento 
Territorial. 

Que mediante numeral 7 del artículo 72 de la Ley Nº 66 de 29 de octubre de 2015, que 
modifica el artículo 17 de la Ley 106 de 1973, señala que: es competencia del Concejo 
Municipal; Dispone de los bienes y derechos del Municipio y adquirir los que sean 
necesarios para la eficiente presentación de los Servicios Públicos Municipales, con las 
limitaciones que establezca la Ley . . · 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo primero del Acuerdo Nº012 del 11 de 
mayo de 2016, el cual quedara así: "Artículo Primero Facultar el Alcalde del Distrito de 
Penonomé, para realizar los trámites necesarios para la adjudicación a título gratuito, 
ante la Autoridad Nacional de Titulación de Tierras (ANATI) de Coclé, de un globo de 
terrenos Nacional, ubicado en la comunidad de las Lomas, Villa Karola Distrito de 
Penonomé, con una superficie de OHa más 6562.81 metros cuadrados que hacen parte 
de la Finca Nº110, tomos y folio 494, propiedad de la Nación. Para construcción de 
Viviendas, proyectos mancomunados con MIVIOT, Junta Comunal y Alcaldía de 
Penonomé. 

ARTICULO SEGUNDO: Este Acuerdo empezará a regir a partir de su promulgación. 
( 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 53

c.;.-~::. 

.. 114PL J-U~Ul8 
j~l] , 
iu~il dcPenonome 

fl~S--~ 
2019.202.& 

APROBADO: HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DE PENONOMÉ. 

~¿ /)~~----
H.~ANGELMESES 

PRESIDENTE 

¿;f;~ fl {lrv4--~r' 
H.C. ARTURO RODRIGUEZ 
VICE PRESIDENTE 

dÍrn¿~EZ 
SECRETARIA-GENERAL 

·.BEPÚBLICADE PANAMÁ 

PJWTINCIADE COCLÉ 

ALCUA>ÚMUNICIPALDEL DISTRITO DE PENONOMÉ 

Penonomé, 02 de junio de 2022 

Sanción No. 002-2022. D.S. 

Vistos: 

Apruébese en todas sus partes el Acuerdo Municipal No. 002 de dieciocho {18) de mayo de dos mil 
veintidós (2022). 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. 012DEL11 DE MAYO DE 2016 DONDE SE FACULTA 
EL ALCALDE DEL DISTRITO DE PENONOM~, AGUSTÍN MENDEZ PARA REALIZAR LOS TRAMITES PERTINENTES 
PARA SOLICITAR LA ADJUDICACIÓN A TIUTULO GRATUITO DE UN GLOBO DE TERRENO NACIONAL, EN LAS 
LOMAS, DISTRTITO Y CORREGIMIENTO DE PENONOMÉ, PROVINCIA DE COCLÉ Y SE TOMAN OTRAS 
DISPOSICIONES" 

Remítase el presente Acuerdo debidamente revisado y sancionado al Despacho de origen, para lo 
que corresponda administrativamente. 

ALCALDE DEL DISTRITO DE PENO 

... .. \.... -
~ · . 

flll rl 1 

"'1 '"!r· ' , 

J. 

l" ... 

2 

~. ail./u 
ANA C. Mz.~ L. 

SECRETARIA GENERAL 

Ave. Juan D. Arosemena, Teléfono: 991-1979 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 54

AVISOS 
 
AVISO. Bajo el Artículo 777 del Código de Comercio yo, JENIFER WEN 
CHAN con cédula de identidad No. 8-855-1967, dueña del MINI SÚPER 
TROBY con aviso de operación No. 8-855-1967-2010-206371, solicito 
traspaso al señor JINFU HOU con cédula de identidad No. N-21-1409. L. 202-
116911511. Tercera publicación.  

 



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 55

EDICTOS



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 56



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 57



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 58



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 59



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 60



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 61



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 62



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 63



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 64



No. 29611 Gaceta Oficial Digital, miércoles 31 de agosto de 2022 65

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

